
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

DETERMINAZIONE N. 1365 DEL 21/07/2021

OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n. 1283 del 13 luglio 2021.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1283 del 13.07.2021 avente ad oggetto “Selezione per la
copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in ricerca e monitoraggio finanziamenti europei
nazionali, regionali, locali (progettazione e fundraising), a tempo pieno e determinato, mediante contratto
ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, extra dotazione organica, pubblicato in G.U. 4^ Serie
Speciale Concorsi ed Esami n. 29 del 13/04/2021. Ammissione/esclusione candidati.”;

Visto:

 l’istanza di accesso agli atti ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/90, acquisita al protocollo
generale dell’Ente in data 14/07/2021 al n. 0017240, inoltrata dall’Avv. Coccoli Gaetano, candidato
escluso dalla selezione;

 la nota prot. n. 0017297 del 14.07.2021 con la quale si è prontamente dato riscontro all’istanza
trasmettendo estratto del prospetto riepilogativo excel Allegato “C” alla determinazione dirigenziale n.
1283 del 13/07/2021, riportante la specifica carenza di requisiti che ha determinato l’esclusione dalla
selezione di Coccoli Gaetano;

 il successivo atto pervenuto da Coccoli Gaetano - acquisito in data 15.07.2021 al n. 0017364 del
protocollo generale dell’Ente - di diffida alla revoca in autotutela della determinazione n.1283/2021
nella parte in cui dispone la sua esclusione dalla selezione;

Considerato che una interpretazione della norma del bando di cui all’art 2 punto III n. 1 lett a) (primo
punto), che sia corretta e garantistica della massima partecipazione e della parità di trattamento, impone di
considerare:

 per “esperienza professionale ... maturata nel privato” anche l’esperienza maturata dai liberi
professionisti purché con profili compatibili con quello ricercato con la selezione in oggetto
(dirigente/funzionario direttivo – art 1 del bando);

 per “esperienza professionale ... maturata … in qualità di … dipendente di una pubblica
amministrazione con … inquadramenti equivalenti se provenienti da altri comparti)” anche
l’esperienza maturata attraverso incarichi ricevuti ai sensi dell’art 19, comma 6 del D.Lgs. 165/2001,
poiché equivalenti alle professionalità acquisibili negli enti locali ai sensi dell’art 110 comma 1 e 2 del
D.Lgs. 267/2000;

Riesaminata la pratica istruttoria dei candidati esclusi alla luce della nuova interpretazione della norma del
bando;

Ritenuto, in virtù di detto riesame, dover procedere alla formalizzazione dell’ammissione alla selezione
dei candidati Cirillo Francesca, Coccoli Gaetano, Rega Beniamino e Rotondo Enza e, per l’effetto, rettificare



2

la determinazione n. 1283/2021 ed i relativi elenchi allegati dei candidati ammessi/esclusi;

Ricordato che ad esito del riesame dell’atto amministrativo si è concluso per la sua riforma in autotutela
della determinazione n. n. 1283 del 13.07.2021 di ammissione/esclusione di candidati alla selezione
pubblica per la copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in ricerca e monitoraggio finanziamenti
europei nazionali, regionali, locali (progettazione e fundraising), a tempo pieno e determinato, mediante
contratto ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, extra dotazione organica, pubblicato in G.U. 4^
Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 29 del 13/04/2021;

Valutati comparativamente tra loro gli interessi e determinati i contenuti e le modalità di soddisfazione
dell’interesse primario affidato in cura a questa pubblica amministrazione

Acquisiti nella loro completezza gli interessi pubblici e valutati con il massimo grado di approfondimento
(in fatto e in diritto) tutti gli interessi presenti e coinvolti nella situazione concreta;

Rispettato, nel caso di specie, il principio di ragionevolezza che ha imposto una scelta coerente con gli
elementi fattuali emersi nella situazione concreta nel rispetto dei corollari della non arbitrarietà e
proporzionalità delle decisioni della Pubblica Amministrazione;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 la legge 241/1990

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023;

 la Deliberazione presidenziale n. 13 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della
Performance provvisorio anno 2021 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2021” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2021/2023;

Visto il decreto presidenziale n. 29 del 01.07.2021, adottato a seguito delle Delibera di riorganizzazione
temporanea della microstruttura dell’Ente, seguito della DP 288/2020, con il quale il presidente della
provincia ha conferito le funzioni di dirigente a.i. del Settore AMMINISTRATIVO FINANZIARIO al
Segretario Generale titolare della Provincia, in attesa del termine delle procedure selettive del dirigente a
Tempo determinato, in corso di svolgimento;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DIPROVVEDERE ALLA REVISIONE E RIFORMA, A MEZZO INTEGRAZIONE, per le
motivazioni precisate in premessa, della precedente determinazione n. 1283 del 13.07.2021 di
ammissione/esclusione di candidati alla selezione pubblica per la copertura di un posto di Funzionario
cat. D esperto in ricerca e monitoraggio finanziamenti europei nazionali, regionali, locali (progettazione e
fundraising), a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n.
267/2000, extra dotazione organica, pubblicato in G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 29 del



3

13/04/2021.

2. DI DETERMINARE, l’ammissione alla selezione pubblica di cui sopra, con riserva di accertamento
dell’effettivo possesso di tutti i requisiti d’accesso, di n. 12 (dodici) concorrenti indicati nell’allegato
“A” alla presente determinazione, che hanno presentato regolare domanda nel rispetto dei termini,
dei modi previsti nel bando ed hanno dichiarato di possedere i requisiti generali e speciali richiesti dal
bando per l’ammissione alla selezione, come risulta dal prospetto riepilogativo excel allegato “C” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegato.

3. DI DARE ATTO che l’effettivo possesso di tutti i requisiti richiesti sarà accertato prima di adottare
qualsiasi provvedimento a favore del concorrente derivante dall’esito della selezione.

4. DI ESCLUDERE dalla selezione pubblica di cui sopra n. 8 (otto) concorrenti indicati nell’allegato “B”
alla presente determinazione, che risultano non avere i requisiti generali e speciali richiesti dal bando,
come risulta dal prospetto riepilogativo excel allegato “C” parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento anche se non materialmente allegato, oltre che n. 1 (uno) candidato che ha inoltrato per
due volte la domanda oltre il termine previsto dal citato avviso, indicato nell’allegato “B” alla presente
determinazione.

5. DI DARE ATTO che la presente determina con gli elenchi allegato “A” ed allegato “B” verrà pubblicata
sull’albo pretorio on-line e sul sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di
Concorso ed avrà valore di notifica e comunicazione, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 e
ss.mm.ii., a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi e di quelli esclusi, come previsto dall’art. 4
dell’avviso di selezione.

6. DI DARE ATTO, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla
sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1,
comma 9, lettera e) della L. 190/2012.

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4


